ORIGÈNE, S. Luc.

17

denegarit. Quid putamus, quod scandalizatis apostolis mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccatis eius. Si autem omnes peccaverunt et indigent gloria Dei, iustificati gratia eius et redempti^a, utique et Maria illo tempore scandalizata est. 7. Et hoc est, quod [nunc Simeon prophetat dicens: *et tuam ipsius animam, quae scis absque viro peperisse te virginem, quae audisti a Gabriele: Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi^b, pertransibit infidelitatis gladius et ambiguitatis mucrone ferieris, et cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum, quem Filium Dei audieras et sciebas absque semine viri esse generatum, crucifigi et mori et suppliciis humanis esse subiectum*] et ad postremum lacrimabiliter conquerentem atque dicentem: *Pater, si possibile est, pertranseat calix iste a me^c. Et tuam ergo animam pertransibit gladius.*

8. [Ut revelentur ex multorum cordibus cogitationes. Cogitationes erant malae in hominibus, quae propterea revelatae sunt, ut prolatae in medium perderentur et interfectae atque emortuae esse desinerent, et occideret eas ille, qui pro nobis mortuus est. Quamdiu enim absconditae erant cogitationes nec prolatae in medium, impossibile erat eas penitus interfici. Unde et nos si peccaverimus, debemus dicere: *peccatum meum notum feci tibi, et iniquitatem meam non abscondi.*] Dixi: *annuntiabo iniustitiam meam contra me Domino^d.* Si enim hoc fecerimus et revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed et his qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra ab eo, qui ait: *ecce,*

a. Rom., 3, 23 b. Lc, 1, 35 c. Matth., 26, 39 d. Ps. 32 (31), 5

1. Allusion à la pénitence ecclésiastique, qu'il ne faut sans doute pas entendre au sens de « pénitence privée », comme une absolution secrète.

chef des Apôtres, a renié Jésus trois fois. Pourquoi penser que, si les Apôtres ont été scandalisés, la mère du Seigneur, elle, a été préservée du scandale? Si, pendant la Passion du Seigneur, elle n'a pas été sujette au scandale, Jésus n'est pas mort pour ses péchés, mais si « tous ont péché et sont privés de la gloire de Dieu, si tous sont justifiés et rachetés par sa grâce^a », Marie aussi fut à ce moment-là sujette au scandale. 7. Et c'est ce que Siméon prophétise maintenant: « Et ton âme à toi » qui sais avoir enfanté dans la virginité, sans le concours d'un homme, qui as entendu Gabriel te dire: « Le Saint-Esprit viendra sur toi et la puissance du Très-Haut te couvrira de son ombre^b », « le glaive » de l'infidélité la « transpercera », tu seras blessée par la pointe de l'incertitude et tes pensées te déchireront en tous sens; celui que tu avais entendu nommer Fils de Dieu et que tu savais être né sans l'intervention d'aucun homme, tu le verras crucifié, en train de mourir, soumis aux supplices inventés par les hommes et, pour finir, pleurer et se plaindre en disant: « Père, si c'est possible, que ce calice s'éloigne de moi^c. » Un glaive te transpercera l'âme.

Le péché mis à nu.

8. « Afin que soient révélées les pensées d'un grand nombre. » Les pensées des hommes étaient mauvaises, mais elles ont été dévoilées et mises au grand jour, pour être détruites, tuées définitivement, anéanties, et mises à mort par celui qui est mort pour nous. De fait, tant que nos pensées étaient cachées et qu'elles n'étaient pas mises au jour, il était impossible de les anéantir parfaitement. C'est pourquoi nous aussi, si nous avons péché, nous devons dire: « Je vous ai fait connaître ma faute et je ne vous ai pas caché mon iniquité. J'ai dit: à mes dépens, je confesserai au Seigneur ma propre injustice^d. » Si donc nous faisons cet aveu et si nous découvrons nos fautes non seulement à Dieu mais à ceux qui peuvent guérir nos blessures et nos fautes¹, nos péchés seront

Cf. K. RAHNER, « La doctrine d'Origène sur la Pénitence », RSR 37 (1950), p. 452-455.

delebo ut nubem iniquitates tuas et sicut caliginem peccata tua^a.

9. Post Simeonis prophetiam, quia necesse erat, ut mulieres etiam salvarentur, venit propheta mulier, de qua scribitur : *et erat Anna prophetes, filia Phanuel, de tribu Aser*. [Quam pulcher ordo ! Non venit ante virum mulier, sed primus venit Simeon], qui apprehendit infantem et tenuit in brachiis suis, deinde mulier, cuius non sunt quidem verba digesta, sed dictum est generaliter, quod *confessa sit Domino et locuta de eo omnibus, qui exspectabant redemptionem Hierusalem*. [Et iuste sancta mulier spiritum prophetandi meruit accipere, quia longa castitate longisque ieiuniis ad hoc culmen adscenderat.

10. Videte, mulieres, testimonium Annae, et imitami illud ! Si quando vobis evenerit, ut perdatis viros, considerate, quid de ea scriptum sit : *septem annis vixit a virginitate sua cum viro* et reliqua ; propterea propheta fuit ; neque enim ut libet et fortuito Spiritus sanctus habitavit in ea. Bonum est et primum, si qua potest virginitatis gratiam possidere ; si autem hoc non potuerit, sed evenerit ei, ut perdat virum, vidua perseveret. Quod quidem non solum post mortem viri, sed etiam, cum ille vivit, debet habere in animo, ut etiam, si non evenerit voluntas ipsius et propositum, a Domino coronetur] et dicat : hoc voveo atque promitto, si mihi humanum aliquid, quod non opto, contigerit, nihil aliud faciam, quam incontaminata et vidua perseverem. Nunc vero et secundae et tertiae et quartae nuptiae, ut de pluribus taceam, in ecclesia reperiuntur, et non ignoramus, quod tale coniugium eiciet nos de regno Dei. Sicut enim ab ecclesiasticis dignitatibus